
 

7 АПРИЛ СВЕТСКИ ДЕН НА ЗДРАВЈЕТО 

 

 

 

 

„ Моето здравје, мое право“. 
 

            Низ светот, правото на здравје на милиони луѓе од година во година e се повеќе  

под закана. 

Болестите и катастрофите се причина за смрт и инвалидитет кај луѓето.  

Конфликтите ги уништуваат животите на луѓето, предизвикуваат смрт, болка, глад, 

психичка вознемиреност. 

Согорувањето на фосилните горива ја потикнува климатската криза и ни го одзема 

правото да дишеме чист воздух, па оттука, загадувањето на воздухот во затворен 

простор и надвор одземаат живот на секои 5 секунди. 

Советот на Светската здравствена организација за економија на здравјето за сите 

утврди дека најмалку 140 земји го признаваат здравјето како човеково право во 

нивниот устав. Сепак, земјите не донесуваат и не спроведуваат закони за да обезбедат 

нивното население да има право на пристап до здравствените услуги.  

Ова го поткрепува фактот дека најмалку 4,5 милијарда луѓе – повеќе од половина од 

светското население – не биле покриени со основните здравствени услуги во 2021 

година. 

За да се одговори на овие видови предизвици, темата на Светскиот ден на здравјето за 

2024 година е „ Моето здравје, мое право“. 

Овогодинешната тема има за цел и се залага за правото на секој, секаде да има 

пристап до квалитетни здравствени услуги, образование и информации, безбедна вода 

за пиење, чист воздух, добра исхрана, квалитетно домување, пристојни работни и 

еколошки услови и слобода од дискриминација. 
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 7 PRILL DITA BOTËRORE E SHËNDETIT  

 

 

 

 

 "Shëndeti im, e drejta ime."  
 
              Në mbarë botën, e drejta për shëndet e miliona njerëzve vit pas viti është gjithnjë e 

më shumë nën kërcënim. 

Sëmundjet dhe katastrofat janë shkaku i vdekjes dhe paaftësisë tek njerëzit.  

Konfliktet shkatërrojnë jetën e njerëzve, shkaktojnë vdekjen, dhimbjen, urinë, ankthin 

psikologjik. 

Djegia e lëndëve djegëse fosile nxit krizën klimatike dhe na privon nga e drejta për të thithur 

ajër të pastër, prandaj, ndotja e ajrit të brendshëm dhe marrja e jetës çdo 5 sekonda. 

Këshilli i Ekonomisë Shëndetësore i Organizatës Botërore të Shëndetësisë gjeti se të paktën 

140 vende e njohin shëndetin si një të drejtë njerëzore në kushtetutën e tyre. Megjithatë, 

vendet nuk miratojnë apo zbatojnë ligje për të siguruar që popullsia e tyre ka të drejtë të ketë 

akses në shërbimet shëndetësore.  

Kjo mbështet faktin se të paktën 4.5 miliardë njerëz – më shumë se gjysma e popullsisë së 

botës – nuk u mbuluan nga shërbimet shëndetësore bazë në vitin 2021. 

Për të përballuar këto lloj sfidash, tema e Ditës Botërore të Shëndetësisë 2024 është  

"Shëndeti im, e drejta ime".  
Tema e këtij viti synon të mbrojë të drejtën e gjithsecilit, kudo që të ketë qasje në 

shërbime shëndetësore cilësore, arsim dhe informacion, ujë të pijshëm të sigurt, ajër të pastër, 

ushqyerje të mirë, strehim cilësor, kushte të përshtatshme pune dhe mjedisore dhe liri nga 

diskriminimi. 
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